1

中信证券股份有限公司文件

资证投字[2020]584 号

中信证券股份有限公司

关于南京优科生物医药股份有限公司

第二期辅导工作备案报告

中国证券监督管理委员会江苏监管局：

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“辅导机构”）接受南京

优科生物医药股份有限公司（以下简称“公司”、“优科生物”或“辅导对象”）

的委托，担任其首次公开发行 A 股股票并上市的辅导机构。经贵局审查同意后，

优科生物的辅导备案申请获得贵局受理，并于 2019 年 12 月 23 日正式进入辅导

期。2020 年 3 月 24 日我司向贵局提交了第一期辅导工作备案报告，辅导期间为

2019 年 12 月 23 日至 2020 年 3 月 23 日。现就中信证券于 2020 年 3 月 24 日至

2020 年 6 月 23 日期间的辅导工作情况汇报如下：

一、辅导期内所做的主要辅导工作

（一）报告期辅导经过描述

本次辅导期为 2020 年 3 月 24 日至 2020 年 6 月 23 日。辅导期内，中信证券

会同立信会计师事务所（特殊普通合伙）及北京市中伦律师事务所，根据《辅导

协议》和《上市辅导计划和实施方案》，对优科生物的日常财务会计制度规范性、

内部控制制度的建设及“三会”的规范运作情况展开了深入的调查及梳理，并提

2

出了具有针对性的建议和指导。

同时，通过组织自学、集中授课、提供专业咨询、中介机构协调会等形式对

公司进行了上市辅导，有效的解决了在调查中发现的问题，取得了良好的效果。

辅导期内，公司在股权机构、公司治理、内部控制制度、财务管理会计体系

等方面得到了进一步的完善，中信证券及其他专业机构将继续辅导并监督辅导对

象在上市过程中按照监管部门的要求规范运营。

（二）承担本期辅导工作的辅导机构及辅导工作小组的组成及辅导人员情况

承担本期辅导工作的辅导机构为中信证券。辅导工作小组由杨沁、褚晓佳、

周增骏和薄通组成，其中杨沁担任辅导工作小组的组长。以上人员均为中信证券

正式员工，具备相关的法律、财务等必备的专业知识及技能，不存在同时担任四

家以上企业的辅导工作。

辅导期内，立信会计师事务所（特殊普通合伙）和北京市中伦律师事务所亦

为本次辅导的专业机构，配合中信证券为优科生物实施辅导工作。

（三）接受辅导的人员

辅导期内，接受辅导人员为优科生物的全体董事、监事、高级管理人员、持

股 5%以上（含 5%）的股东（或其股东代表）和实际控制人。

（四）辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划的执行情况

1、辅导的主要内容

（1）针对辅导对象具体情况和实际需要，为公司制定辅导计划。辅导计划

包括辅导的目的、要求、内容及实施方案，并在会计师、律师等专业中介机构的

协助下，督促辅导对象执行辅导计划。

（2）核查辅导对象在设立、改制重组、股权设置和股权转让、增资扩股、

资产评估、资本验证等方面是否合法、有效，产权关系是否明晰，股权结构是否

符合有关规定。

（3）督促辅导对象实现独立运营，做到业务、资产、人员、财务、机构独

立完整，主营业务突出，形成核心竞争力。

（4）核查辅导对象的运作是否符合《公司法》、《证券法》及相关的法律法

3

规。

（5）督促辅导对象按照有关规定完善符合现代企业制度要求的公司治理基

础。

（6）组织辅导对象进行全面的法规知识学习和培训，确信其理解发行上市

有关法律、法规和规则，理解作为公众公司规范运作、信息披露和履行承诺等方

面的责任和义务。

（7）与律师共同协助辅导对象的股东大会、董事会、监事会等组织机构按

照相关法律规范运行。

（8）与会计师共同协助辅导对象依照企业会计准则要求建立健全公司会计

管理体系。

（9）协助辅导对象建立和完善规范的内部决策制度和内部控制制度，形成

有效的财务、投资以及内部约束制度。

（10）规范辅导对象的关联方及关联交易。

（11）根据辅导对象的业务发展和未来发展计划，协助其制定可行的募集资

金投向及其他投资项目的规划。

2、辅导方式

本辅导期内，中信证券针对辅导对象的实际情况，按照《上市辅导计划和实

施方案》，采用多种辅导方式相结合的形式，有序的开展辅导工作，包括但不限

于集中授课及考试、高管访谈、尽职调查、专题备忘录、中介机构协调会等形式，

对辅导过程中发现的问题进行督促整改。

3、辅导计划的执行情况

本辅导期内，中信证券按照制定的《上市辅导计划和实施方案》执行辅导工

作，并根据辅导对象的实际情况和要求对辅导内容和方式进行了补充和调整。

（五）辅导协议履行情况

本辅导期内，中信证券及优科生物均严格履行了《辅导协议》所规定的责任

和义务，双方均无违反辅导协议的行为。

4

（六）辅导对象按规定和辅导协议参与、配合辅导机构工作的情况

本辅导期内，优科生物遵守与中信证券签署的《辅导协议》，辅导对象的高

层对于辅导工作极为重视，对于辅导机构提出的尽职调查需求积极响应，对于在

辅导过程中发现的问题及时整改，有效的保障了辅导工作的顺利进行。

（七）辅导对象公告接受社会公众监督情况

根据中国证券监督管理委员会相关要求，为提高股票发行上市透明度，防范

化解证券市场风险，保护投资者合法权益，辅导对象于 2020 年 3 月 3 日在省级

报刊《现代快报》刊登了辅导公告，接受社会各界及公众的舆论监督。

二、辅导对象的有关情况

（一）辅导对象主要经营情况

优科生物在辅导期间经营状况良好，未发生不利于生产经营的重大事项。

（二）辅导对象的其他情况

1、业务、资产、人员、财务、机构独立完整的情况

辅导对象按照《公司法》和《公司章程》规范运作，业务、资产、人员、财

务和机构等方面均具备独立运营能力，拥有独立完整的研发、采购和销售系统，

不存在影响辅导对象独立性和完整性的情形。

（1）业务独立

辅导对象以药物制剂及原料药的研发、生产和销售为主营业务。公司拥有从

事上述业务所需的独立的生产经营场所和经营性资产，拥有自主知识产权，控股

股东、实际控制人及其控制的其他企业间不存在同业竞争或者显失公平的关联交

易。职能部门分别负责研发、采购、生产、销售及配套服务等业务环节；公司已

建立了完整的业务流程，具有直接面向市场独立经营的能力，不存在需要依赖控

股股东、实际控制人及其控制的企业进行经营的情况。

（2）资产完整

辅导对象拥有独立于股东的生产经营场所，拥有独立完整的研发、采购、生

5

产、销售及配套服务设施和资产，拥有相关资产的合法所有权或使用权，不存在

依靠股东的经营场所进行经营的情况，不存在以公司资产、权益或信誉为股东提

供违规担保的情况，不存在资产、资金被控股股东、实际控制人占用而损害公司

利益的情况。

（3）人员独立

辅导对象董事、监事、高级管理人员均严格按照《公司法》、《公司章程》等

规定的程序选举或聘任产生。公司高级管理人员不存在在控股股东、实际控制人

及其控制的其他企业中担任除董事、监事以外的其他职务，或在控股股东、实际

控制人及其控制的其他企业领薪的情形；公司财务人员不存在在控股股东、实际

控制人及其控制的其他企业中兼职的情形。公司拥有独立、完整的人事管理体系，

制定了独立的劳动人事管理制度，由公司独立与员工签订劳动合同，独立为员工

发放工资，不存在由其关联方代为发放工资的情形。

（4）财务独立

辅导对象设立了独立的财务部门，配备专职财务管理人员，建立了独立、完

整的财务核算体系。公司严格执行《企业会计准则》，建立了规范的财务规章制

度，能够独立做出财务决策，不受控股股东、实际控制人干预。公司独立开设银

行账户，独立纳税，不存在与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业共用银

行账户的情形。公司不存在资金被控股股东、实际控制人及其控制的其他企业以

借款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占用的情形。

（5）机构独立

辅导对象根据《公司法》和《公司章程》的要求，设置股东大会作为最高权

力机构、设置董事会为决策机构、设置监事会为监督机构，并设有相应的办公机

构和经营部门，各职能部门分工协作，形成有机的独立运营主体，不受控股股东、

实际控制人的干预，公司与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业在机构设

置、人员及办公场所等方面完全分开，不存在混合经营、合署办公的情形。

2、股东大会、董事会、监事会依法召开规范运作的情况

辅导对象股东大会、董事会、监事会严格按照《公司法》、《公司章程》及“三

6

会”议事规则的规定规范运作。出席“三会”的股东、董事、监事履行义务及行

使权力符合相关规定，不存在违法法律、法规的情形；“三会”的召集、召开及

决议内容合法有效。

3、股东大会决议、董事会决议执行的情况

辅导对象内部管理制度能够有效执行，股东大会决议、董事会决议执行情况

良好。

4、董事、监事、高级管理人员勤勉尽责的情况

辅导对象的董事、监事及高级管理人员能够勤勉尽责，有效的执行公司的各

项决议。

5、重大决策制度的制定和变更是否符合法定程序

辅导对象的重大决策制度的制定和变更均按照公司制定的相关制度进行，并

通过董事会及股东大会决议，制定和变更过程符合法定程序。

6、关联交易及其决策的情况

辅导对象的关联交易及其决策履行了必要的法定程序。

7、内部控制制度和约束机制的有效性评价

辅导对象根据自身的情况，按照《企业内部控制基本规范》及相关规定制定

了内部控制制度，其内部控制在重大方面有效符合《企业内部控制基本规范》及

相关规定的要求。

8、是否发现存在财务虚假情况

本辅导期内，未发现辅导对象存在财务虚假的情况。

9、有无重大诉讼和纠纷

本辅导期内，不存在对辅导对象财务状况、经营成果、声誉、业务活动等方

面产生重大影响的诉讼和纠纷。

三、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决措施

7

（一）本阶段问题的解决情况

在本期辅导工作中，中信证券对辅导对象进行了尽职调查，就发现的问题与

辅导对象及其他中介机构进行了沟通讨论，并提出了相应的解决方案。在辅导对

象的积极配合下，公司在规范运作、公司治理、内部控制制度、管理组织结构上

得到了进一步完善。

同时，辅导机构及其他专业中介机构在辅导期内还多次对辅导对象的董事、

监事、高级管理人员、持股 5%（含 5%）以上的股东（或其股东代表）及实际控

制人进行了财务和法律信息披露、上市公司相关法律、首次公开上市相关法规制

度、行业资本市场现状等专题的集中授课学习，进一步加强了上述人员对于资本

市场及相关法律法规的认识和理解。

（二）目前尚存在的主要问题

发行人自 2015 年 5 月整体变更为股份公司以来，按照相关规定建立了三会

议事规则、关联交易、融资与对外担保、信息披露、募集资金管理等方面的配

套制度。为了使发行人在日常生产经营中进一步落实上述制度，提高规范运作

和内控水平，提高经营管理水平和风险防范能力，中信证券会同立信帮助发行

人建立起了一套完整可实施的内部控制制度，内容涵盖了采购、销售、资金、

费用、生产、存货、财务会计等多个方面。目前，中信证券正在会同立信、中

伦对发行人日常的生产经营管理活动进行跟踪和监督，确保其按照已建立的内

部控制制度执行。

中信证券作为辅导机构将持续关注辅导对象在未来辅导期内的规范运营情

况，不断跟踪并解决在尽职调查过程中发现的问题，确保公司符合首次公开发行

股票上市的相关条件。

（三）辅导对象的配合情况

本辅导期内，辅导对象积极配合辅导机构及其他专业中介机构的工作，对于

辅导机构提出的尽职调查资料需求能够做到快速反馈，并落实到相应责任人予以

执行；对于在辅导期内发现的问题，能够给予高度重视并及时按照提出的解决方

案进行整改；对于辅导机构在辅导期内提出辅导方案，能够有效地组织公司相关

8

人员进行响应，保证辅导方案的顺利进行。

四、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

本辅导期内，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，及《辅导协

议》约定的义务和职责，按照《上市辅导计划及实施方案》对辅导对象开展了上

市辅导。

辅导小组根据辅导对象的实际情况，制定了具有针对性的辅导方案，采用多

种辅导方式相结合的形式，有序的开展辅导工作，包括但不限于集中授课及考试、

高管访谈、尽职调查、专题备忘录、中介机构协调会等形式，对辅导过程中发现

的问题进行督促整改，认真的履行了作为辅导机构的职责，做到了诚实信用、勤

勉尽责，使辅导工作达到了预期的效果。

特此报告。

（以下无正文）